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Seznam použitých zkratek a symbolů

a.s. Akciová společnost

ÄKO Änderungskontrolle

Kontrola změn

B-FREI Beschaffungs-freigabe

Uvolnění pro nákup

CSC Corporate Sourcing Comittee

Nominace sériových dodavatelů

DIN Deutche Institut für Normung

Německý institut pro normalizaci

DF Dispositions-Freigabe (Bestell-Freigabe)

Uvolnění z techniky

Dt Detection

Odhalitelnost

FMEA Failure Mode and Effects Analysis

Analýza možností vzniku vad a jejich následků

Formel Q Quality Capability Suppliers Assessment Guidelines

Příručka pro hodnocení kvalitativní způsobilosti dodavatelů

GQD Řízení kvality nakupovaných dílů

GSIS Global Supplier Information System

Globální systém o dodavatelích

ISO International Organisation for Standardization

Mezinárodní organizace pro standardizaci

K-FMEA Konstrukční FMEA

Kč Koruna česká
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KTM Kaufteilemanagement

Řízení nakupovaných dílů

LF Launch-Freigabe

Spuštění uvolnění

Lk Likelihood

Pravděpodobnost výskytu

Mld. Miliard

MS Microsoft

NASA National Aeronautics and Space Administration

Národní úřad pro letectví a kosmonautiku

NP Řízení projektů nákupu

NPK Řízení nakupovaných dílů

0-S Nultá série

PEP Produktions- Entstehungs- Prozess

Proces vzniku výrobku

P-FMEA Procesní FMEA

P-FREI Planungs-Freigabe

P-uvolnění

PVS Produktions-Versuchs-Serie

Výroba zkušební série

QS Quality standard

Oborová norma

Resp. Respektive

RPN Risk Priority Number

Index priority rizika

S-FMEA Systémová FMEA
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SOP Start of production

Začátek výroby

Str. Strana

Sv Severity

Závažnost

ŠA ŠKODA AUTO a.s.

TR Technické vedení projektu

Tzn. To znamená

VA Řízení náběhů ve výrobě

VDA Verband der Automobilindustrie

Německá asociace automobilového průmyslu

VFF Vorserien-Freigabe-Fahrzeuge

Uvolnění výroby vozů

VLN Předsériová logistika

VW Volkswagen Group
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Úvod

Úspěch společnosti v dnešní globální ekonomice spočívá v neustálém zlepšování

produktů a služeb. Nutností je kontrola procesů a kvalita produktů nejen přímo

ve vlastních výrobních závodech, ale také u dodavatelů. Dodavatelské společnosti

si uvědomují možná rizika, a proto se snaží dodržovat nejpřísnější kritéria

odběratelů. Pokud odběratelé nejsou spokojeni, mohou poptat jiné dodavatele,

z jiných zemí a v kvalitě, kterou požadují.

Pro předcházení výskytu neočekávaných chyb a provádění analýzy řízení rizik je

využívána metoda FMEA. Nachází široké uplatnění v celé životní fázi výrobku.

Hlavním přínosem zavedení metody FMEA do životního procesu výrobku je

udržení konkurenceschopnosti a redukce nákladů při hrazení vzniklých vad.

Využívání FMEA metody v dodavatelsko-odběratelských vztazích pomáhá

ke zdárnému dokončení projektů ve stanovený čas a při určených nákladech.

U výsledného produktu vyrobeného z pečlivě kontrolovaných dílů pak nehrozí

výskyt závažných vad, které mohou být pro společnost velice finančně náročné.

Náklady na systémový přístup řízení rizik jsou ve srovnání s náklady

na odstraňování vzniklých vad minimální.

Diplomová práce se zabývá objasněním hlavního principu FMEA metody,

vytvořením přehledu jejího využití z dostupné literatury a popsáním vzorové

aplikace v procesu nákupu ve společnosti ŠKODA AUTO a.s. Závěr práce je

věnován vyhodnocení a zevšeobecnění získaných poznatků.

Důvodem k sepsání diplomové práce je skutečnost, že není dostupné zpracování,

kde by byla metoda FMEA popsána v provázanosti s oddělením nákupu

u automobilové společnosti. Základní motiv spočívá v prozkoumávání zavedených

postupů v oddělení Řízení nakupovaných dílů a ve zjišťování jestli je zde oblast

ke zlepšení. Možnosti zlepšení jsou hledány z pohledu časové úspory,

propracovanost užívané dokumentace a celkový proces spolupráce s dodavateli.

Zkoumání činností přispěje především k nashromáždění informací, jak je oddělení

Řízení nakupovaných dílů ve své práci úspěšné a jestli je zde prostor pro větší

užití metody FMEA ve spolupráci s dodavateli.

Struktura práce je rozčleněna na několik kapitol, které jsou koncipovány

od obecného ke konkrétnímu pojetí. Teoretická část se dělí na čtyři podkapitoly,
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kdy je nejdříve probírána FMEA v obecném pojetí, následně FMEA v Automotive,

FMEA v Procurement a nakonec FMEA v Automotive procurement. Následuje

kapitola věnovaná společnosti ŠKODA AUTO a.s., která je rozebírána

z ekonomicko-technické perspektivy.

V praktické části se zkoumá a analyzuje stav použití FMEA a její následná

kontrola. Úkolem v části analýzy je zjistit její využití v oddělení nákupu,

u dodavatelů a u ostatních výrobců vozů. Zkoumání metody FMEA je provedeno

několika způsoby. Nejpřínosnějším je dotazníkové šetření přímo s dodavateli a

dále pak zjišťování informací od pracovníků nákupu v rámci vykonávané pracovní

stáže. Pro zjištěné nedostatky jsou navrhnuta možná opatření ke zlepšení

současného stavu a v závěru je vytvořena vzorová aplikace s těmito vylepšenými

prvky.

K zhodnocení stavu je vyobrazen Ishikawův diagram a k vzorové aplikaci FMEA je

využito zpracování Ganttova diagramu v MS Project. Závěrem jsou shrnuty

přínosy, omezení a rizika, které mohou nastat.
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1 Metoda FMEA

Analýza přinášející systematický pohled na předcházení vzniku vad je známa

pod zkratkou FMEA jež se užívá i v české terminologii. Z anglického názvosloví je

to zkratka pro Failure Mode and Effects Analysis (Machan, 2012). Hlavním

motivem pro její užívání je preventivní chování. Výhodnější a méně nákladné je

předcházet vzniku vad, než je odstraňovat až po jejich výskytu (Plura, 2001).

Prvotní informace o využívání systémového přístupu k analýze potenciálních

problémů je datována od roku 1949. Americká armáda začala využívat předpis

obsahující návod pro předcházení chyb u jimi používaných zařízení. Vyvinutí a

užívání metody FMEA je však přisuzováno společnosti NASA během 60. Let.

Použila se k detekci rizik u vesmírného programu Apollo. Chtěli tak předcházet

výskytům závažných rizik, která by měla dopad na realizaci a zdárné dokončení

jejich projektů (Janíček, 2013). Společnost Ford Motor Company se o deset let

později stala průkopníkem ve využití metody FMEA v civilním prostředí.

Automobilový výrobce využil FMEA metodu na projektu Ford Pinto. Důvodem

zavedení byl předešlý neúspěch a špatná kvalita tohoto projektu. Je to zásadní

historický milník a v následujících letech pak FMEA začala být uplatňována i

v dalších nadnárodních společnostech v rámci různých odvětví, jak je znázorněno

na obrázku 1. Je zde patrný vývoj od kosmického průmyslu až po netechnická

odvětví (Anleitner, 2010).

Zdroj: Upraveno podle The power of deduction: failure modes and effects analysis for design,

Anleitner, 2010, str. 194

Obr. 1 Historie využití FMEA

Projekt Apollo

Letectví a kosmonautika

Jaderná technologie

Automobilový průmysl

Zdravotnická technika

Sdělovací technika

Netechnická odvětví
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Začátkem 80. let byla vytvořena příručka a metoda FMEA byla zapracována

do normy QS 9000, která v roce 2006 byla nahrazena ISO/TS 16949 nebo

ISO 9001 (Janíček, 2013). V současné době je FMEA aplikována v mnoha dalších

odvětvích jako je zdravotnictví či nevýrobní sektory. Nejvíce a detailně nachází

využití v automobilovém průmyslu. Zpracování FMEA metody je vyžadováno

u automobilových výrobců a jejich hlavních dodavatelů (Antleitner, 2010).

Následující kapitoly teoretické části jsou koncipované od obecného

ke konkrétnímu pojetí dané metody a jsou zde srovnávány různé přístupy a

modifikace metody FMEA. Tato zvolená struktura pomáhá k lepšímu pochopení

následné praktické části a vyjasňuje, jak FMEA a její jednotlivé fáze fungují.
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1.1 FMEA v obecném pojetí


[…]

from similar projects.

Vlastní odpověď / Other:
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10. Je pro Vás FMEA přínosným nástrojem při analýze rizik? / Do you
consider FMEA useful for risks identification?

Ano / Yes

Ne / No

11. Jak velkých finančních úspor podle Vašich zkušeností dosáhnete s
FMEA metodou s ohledem na náklady při výskytu neshod? / Based on your
experience, can you state how big your financial savings are when using
FMEA method?

Méně než 20 % / Less than 20 %

20 % - 40 %

Více než 40 % / More than 40 %

12. Když vznikne problém v sérii, přehodnocujete předchozí výstupy
z metody FMEA? / In case of problems in serial production, do you
reconsider previous FMEA method outputs?

Ano / Yes

Zřídka / Rarely

Ne / No

13. Která norma/směrnice vás zavazuje pro provádění metody FMEA jako
dodavatele do ŠKODA AUTO a.s.? / Which norm binds you to use FMEA
method as a supplier for Skoda Auto?

VDA 4.1/4.2

VDA 6.1

ČSN EN 60812

ISO/TS 16949

QS 9000

Vlastní odpověď / Other:
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14. Jakým způsobem komunikujete výsledky z FMEA s pracovníky ŠKODA
AUTO a.s.? / How do you hand over FMEA outputs to staff of Skoda Auto?

Při osobním setkání s pracovníky nákupu / Personally, to a purchase
representative

Při osobním setkání s pracovníky kvality / Personally, to Quality staff

Při osobním setkání s pracovníky vývoje / Personally, to R&D staff

Při setkání s jiným odborným útvarem / Personally, to other department
representative

FMEA není řešena se ŠKODA AUTO a.s. / FMEA outputs are not handed
over to SKODA AUTO a.s.

15. Musí všichni Vaši dodavatelé vytvářet FMEA? / Do all your suppliers
have to create FMEA?

Ano / Yes

Téměř všichni / Almost everyone

Ne / No

16. Pokud ano, kontrolujete jejich výstupy z provedené FMEA? / If yes, do
you check their FMEA outputs?

Ano / Yes

Zřídka / Rarely

Ne / No

17. Myslíte, že by byla možnost zapojení pracovníků nákupu ŠKODA AUTO
do analýzy FMEA u Vás? / Do you think is there possibility to involve Skoda
Auto Purchase Representatives in your FMEA?

Ano jako člen týmu / Yes, as a team member

Ano jako přihlížející / Yes, as an observer

Ne / No
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18. Jaká zlepšení ve spolupráci s pracovníky nákupu ŠKODA AUTO v oblasti
využití metody FMEA navrhujete? / Which improvements do you with
cooperation with Skoda Auto Purchase Representatives suggest regarding
FMEA method usage?

Transparentní informace o představách dokumentace. / Transparent
information about documentation.

Více schůzek pro ujasnění všech povinností. / More meetings to clarify all
necessary duties.

Rychlejší předávání aktuálních informací. / Faster passing of actual
information.

Vyšší zájem ze strany pracovníků nákupu o FMEA analýzu a její zkoumání. /
Higher Purchase Representatives’ interest in FMEA and its outputs.

Vlastní odpověď / Other:

Děkuji za Váš čas věnovaný průzkumu.

Thank you for your time.

Bc. Gabriela Křídlová
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Příloha č. 6 Vzorová aplikace FMEA

Název FMEA Moderátor Datum konání FMEA Projekt FMEA-Typ
Číslo
protokolu

Střední konzola (ELV) Interní pracovník Superb Konstrukční 1

Předmět FMEA Zodpovědná oblast FMEA-Stav Datum kontroly protokolu

ELV v Superbu Konstruktér odd. elektroniky Průběžná

FMEA Tým / FMEA Team

Interní pracovník za dodavatele
Interní pracovník za dodavatele

- Moderátor
- Konstruktér

Interní pracovník za dodavatele
Pracovník nákupu za odběratele

- Kvalitář
- Pracovník NPK

Funkce Možná
vada

Možný
důsledek

S Příčina Kont, prev
opatření

V
z
n

ik

V
ý

z
n

a
m

O
d

h
a

le
n

í

Možné
riziko

Doporučená
opatření

Řešitel Termín Provedená
opatření

V
z
n

ik

V
ý

z
n

a
m

O
d

h
a

le
n

í

M
o

ž
n

é

ri
z
ik

o

S
ta

v

Funktion Potentielle
Fehler

Potentielle
Fehlerfolge

Ursache Kontroll-
maßnahme

A B E RPZ Empfohlene
Abstellmaßnahme

zu erledigen
durch

Termin Getroffene
Maßnahmen

A B E RPZ

S
ta

n
d

Lícování
Nelze
lícovat
v ose X

Komplikace
při montáži

Kolize
s okolními
díly

Změna
konceptu dílu

6 8 3 144

Projednat nový
koncept-možnost
změnit poloměr
oblouku

Konstruktér

0

Rozlišení dílů

Záměna
levého a
pravého
krytu

Nesprávná
montáž

Podobné díly

Barevné
rozložení
spodní čáti
dílů

5 7 3 105
Upravení taktu
linky

Konstruktér

0

Povrchová
úprava

Barevná
nestálost
výrobku

Nespokojen
ost
zákazníka

Použití
nekvalitního
materiálu

Lakování po
výlisu

8 8 6 384

Použití
kvalitnějšího
materiálu. Lepší
povrchová úprava.

Kvalitář

0

Montáž
Obtížná
montáž

Zpomalení
výroby

Složitý díl
Přizpůsobení
výroby

7 8 2 120 Zvýšení taktu linky Moderátor
0

Termínování
Nekvalita
dílů

Posun
termínu
dodání

Špatný odhad
časové
náročnosti
výroby

Podrobný
rozbor výroby
z hlediska
času

5 8 4 160
Komunikace a
rozbor termínů
s oddělením výroby

Kvalitář,
Pracovník
NPK

0
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