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Hodnocení diplomové práce1:

Přístup studenta(ky) ke
zpracování:

vynikající průměrný slabý nedostatečný

X

Splnění cíle a zadání:
úplné z větší části částečné nesplněno

X
Struktura DP (členění kapitol,
vyváženost textu, logický sled):

vhodná vhodná
částečně

nevhodná

X

Využití literatury při zpracování
DP:

velmi dobré průměrné nízké nedostatečné

X
Úroveň práce s literaturou
(analýza, syntéza):

velmi dobrá průměrná s nedostatky nedostatečná

X

Odkazování použitých zdrojů a
citace:

bezchybné drobné
nedostatky

závažné
nedostatky

bez citací

X

Volba a použití vhodných
metod k formulaci závěrů:

vynikající odpovídající odpovídající
částečně

nedostatečné

X

Možné přínosy DP pro teorii:
významné průměrné omezené nevyužitelné

X

Možné přínosy DP pro praxi:
významné průměrné omezené nevyužitelné

X

Vybavení práce tabulkami,
obrázky a přílohami:

vynikající odpovídající odpovídající
částečně

nedostatečné

X

Formální úprava (vzhled,
přehlednost):

velmi dobrá průměrná slabá neuspokojivá

X
Stylistická a gramatická úroveň
(čtivost, odborné vyjadřování,
pravopisné chyby):

velmi dobrá průměrná slabá neuspokojivá

X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku křížek.

Slovní hodnocení (v rozsahu min. 200 slov):
Bc. Gabriela Křídlová (dále autorka práce, autorka) přistoupila ke zpracování své diplomové
práce s výjimečným přístupem. To znamená, že vzorově spolupracovala s vedoucím i
s pracovištěm, na jehož půdě práci vytvářela, proaktivně vyhledávala řešení, nad rámec
obvyklý využívala literaturu, včetně cizojazyčné. Zpracované téma se dotýká praktického
pracoviště Škoda Auto, a.s., oddělení řízení nakupovaných dílů a byla zpracovávána v úzké
spolupráci s touto organizační jednotkou. Jelikož i výsledky a závěry práce byly s vedením
oddělení konzultovány, dá se předpokládat, že podklady prací vytvořené budou využity
k praktickému účelu.

1 Ve slovním komentáři odůvodněte strukturované hodnocení jednotlivých kritérií v tabulce a poskytněte své
stanovisko k diplomové práci.
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Obecné hodnocení:
Práce je zpracována v doporučeném rozsahu. Je strukturována ve vhodném logickém
sledu. Práce je čtivá, doprovázená dostatečným množstvím vizualizovaných referencí
(obrázků, tabulek) a s využitím i vhodných prezentačních a analytických nástrojů. Po
formální stránce práce splňuje předpoklady a požadavky na diplomovou práci kladené.
Práce byla testována na ověření autorství s uspokojivým výsledkem.

Obsahové hodnocení:
V teoretické části autorka popisuje metodu FMEA, kdy postupuje od obecného ke
konkrétnímu (obecné představení metody FMEA po popis, jak se FMEA používá v oblasti
nákupu v rámci automobilového průmyslu. V této části autorka využívá dostatečné množství
odvolávek na odbornou literaturu, ve které je oblast zpracovávána a i na množství
praktických příruček, které slouží jako podpora pro praktické využívání metody.

V následné krátké kapitole autorka popisuje pracoviště, v rámci kterého práci zpracovávala,
včetně jeho zařazení v organizaci Škoda Auto, a.s.

Další kapitola je zaměřena na analytickou část týkající se využívání metody FMEA
v oddělení nákupu. Popisuje současný stav využívání nástroje při výběru dodavatelů.
Autorka zde i využívá informací, které získala při své stáži ve firmě Bentley Motors Limited,
což přidává této části na hodnotě. Podstatné pro analytickou část bylo zkoumání využívání
metody FMEA ze strany dodavatelů a možnosti zlepšení komunikace ze strany zákazníka
těchto dodavatelů. Toto zkoumání bylo provedeno dotazníkovou formou.
Příprava dotazníku proběhla správným způsobem – dotazník byl po jeho zpracování
testován za spolupráce členů oddělení nákupu. Až po úpravách byl odeslán dodavatelům.
Před tímto byla dohodnuta i strategie dotazování, aby bylo dosaženo uspokojivého a
statisticky vypovídajícího počtu odpovědí (cca 30% obdržených odpovědí, téměř 70
odpovědí). Následuje vyhodnocení jednotlivých odpovědí, které je provedeno graficky
s krátkým slovním komentářem.

Poslední kapitola se zabývá syntézou. Na základě výstupů vzniklých zpracováním
dotazníků autorka definuje několik praktických oblastí pro zlepšení stávajícího stavu ze
strany pracovníků oddělení nákupu společnosti Škoda Auto, a.s. Vybrané návrhy autorka
prakticky zpracovala. V závěru je provedeno shrnutí na základě zpětné vazby, kterou
autorka práce obdržela od členů oddělení, v jehož rámci práci zpracovávala.

Závěrečné hodnocení:
Práce je zaměřena prakticky s tím, že autorka vhodně využila znalosti nastudované
z literatury a získané zkoumáním. V práci rovněž využívá mnohé vizualizace, získané
studiem na škole, což přináší čtenáři lepší možnosti pochopení, než kdyby byla informace
podávána pouze ve formě textu. Obsahem, způsobem zpracování i dosaženými výstupy
práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.
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Otázky k obhajobě diplomové práce (2 – 3 otázky):

1. Uveďte, jakým způsobem bude oddělení nákupu využívat výstupy z vámi zpracované
práce, zda již existuje plán aplikace některých výstupů do praxe?

2. Kterou oblast byste v roli vedoucího této organizační jednotky určitě aplikovala a
proč? Jakou hodnotu z krátkodobého a jakou z dlouhodobého pohledu by tato
aplikace přinesla?

3. Dotazník jste před odesláním dodavatelům testovala. Uveďte důvody, proč se
dotazníky pro průzkum mají před jejich zasláním respondentům testovat?

Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto
stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem diplomovou práci doporučuji k obhajobě a
navrhuji klasifikaci: výborně.

Datum: ...31/07/2015 ...........................................................
podpis vedoucího diplomové práce